Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Analista de Tecnologia da Infor-
mação

Nível "E" - Classe I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

CLÓVIS LUIZ DE AMORIM FILHO 6º 0977020

LUCIANO FRANCISCO SOARES DA
SILVA J

8º 0977012

II - A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse.
III - A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias contados da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei n.º 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pela Portaria nº 997 de
13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página 12,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 212 - Dispensar, a pedido, o servidor DIEGO DOS PASSOS
SILVA, matrícula SIAPE nº 2162603, CPF nº 704.423.802-59, da
função gratificada de Coordenador da Coordenação de Gestão de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Campus Jaboatão dos
Guararapes desta Instituição Federal de Ensino, código FG-02.

Nº 213 - Designar o servidor ISAQUE FERREIRA JANUÁRIO,
matrícula SIAPE nº 2908452, CPF Nº 097.579.644-50, para exercer a
função gratificada de Coordenador da Coordenação de Gestão de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Campus Jaboatão dos
Guararapes desta Instituição Federal de Ensino, código FG-02.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 1.812, de 02/12/2015, publicada no D.O.U. de
03/12/2015, seção 2, página 18, onde se lê "com base no art. 40, inciso
I, § 1º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/03, com proventos calculados pelo art. 1º da Lei nº
10887/04", leia-se: "com base no art. 40, inciso I, § 1º da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, com-
binado com o art. 6-A da EC nº 41/03 incluído pela EC nº 70/12."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 261, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Mi-
nisterial nº. 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção
2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do
Decreto nº. 94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº. 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs. 2.349, de
15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria
MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22; CONSIDERAN-
DO, ainda, o que consta no Processo nº. 23421.002971.2016-12, de 26
de janeiro de 2016; e CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Mi-
nisterial nº 20160111.2863, de 11 de janeiro de 2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país à servidora abaixo rela-
cionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada
no Campus Natal-Central, durante o período de 10 de março a 4 de abril
de 2016, com ônus, a fim de que a referida servidora possa participar do
programa de Doutorado, na Universidade do Minho, cidade de Braga/Por-
tugal, tendo em vista o Protocolo de Cooperação Acadêmica, Científica e
Cultural firmado entre aquela Universidade e este Instituto Federal.

M AT R Í C U -
LA SIAPE

S E RV I D O R PROGRAMA

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Educação em Ciências

RÉGIA LÚCIA LOPES

CAMPUS NATAL-CENTRAL

PORTARIA Nº 151, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através
da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, considerando o que consta
no Processo nº 23057.006306.2016-95, de 17 de fevereiro de 2016, resolve:

I-DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal-Central, para o qual foi designada
através da Portaria nº 988/2015-DG/CNAT, de 23 de outubro de 2015,
conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R FUNÇÃO COMISSIONADA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

1 5 11 8 7 1 Marília Aranha Freire FUC-001 Coordenador dos Cursos de Formação Inicial e Con-
tinuada

Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da
Informação

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 299, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de Fevereiro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 16 de Fevereiro de 2016, e
ainda, de acordo com a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009,
resolve:

AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do servidor
TIAGO BORGES RIBEIRO GANDRA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Rio Grande do IFRS,
Matrícula Siape n°. 2777751, pelo período de 27/02/2016 a
08/03/2016 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (man-
tida apenas a remuneração do cargo efetivo), para participação e
apresentação de trabalho no evento "36th Annual Symposium on Sea
Turtle Biology and Conservation", bem como para realização de reu-
nião técnica com pesquisadores da NOAA, na cidade de Lima, no
Peru, nos termos do Processo nº. 23370.000063.2016-29.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 322, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no
DOU de 16/02/2016, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e
7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial da União de
23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial n° 56, de
20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação de PATRÍCIA LISAN-
DRA GUIDOLIN , para o cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico/Área: Matemática, Classe "D", Nível
I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais com
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
constante na portaria n° 279 de 18 de Fevereiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 22 de Fevereiro de 2016, seção 2,
página 21, em razão do disposto no Artigo 53 da Lei nº
9.784/1999.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 334, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 1516, de 29 de outubro de
2015;

Art.2º Delegar competência ao Diretor Geral JULIANO
CANTARELLI TONIOLO, matrícula SIAPE nº 1804846, para exer-
cer a função de Ordenador de Despesas no Campus Caxias do Sul.

Art.3º O Diretor Geral deverá nomear o seu respectivo Subs-
tituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 335, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 189, de 31 de janeiro de
2013;

Art.2º Delegar competência ao Diretor Geral CLAUDINO
ANDRIGHETTO, matrícula SIAPE nº 1609656, para exercer a fun-
ção de Ordenador de Despesas no Campus Osório.

Art.3º O Diretor Geral deverá nomear o seu respectivo Subs-
tituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 336, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 188, de 31 de janeiro de
2013;

Art.2º Delegar competência ao Diretor Geral ALEXANDRE
JESUS DA SILVA MACHADO, matrícula SIAPE nº 408969, para
exercer a função de Ordenador de Despesas no Campus Rio Gran-
de.

Art.3º O Diretor Geral deverá nomear o seu respectivo Subs-
tituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 337, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 190, de 31 de janeiro de
2013;

Art.2º Delegar competência ao Diretor Geral MARCELO
AUGUSTO RAUH SCHMITT, matrícula SIAPE nº 2245519, para
exercer a função de Ordenador de Despesas no Campus Porto Ale-
gre.

Art.3º O Diretor Geral deverá nomear o seu respectivo Subs-
tituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 338, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 524, de 08 de agosto de 2011;
Art.2º Delegar competência a Diretora Geral SOENI BEL-

LE, matrícula SIAPE nº 1313978, para exercer a função de Or-
denadora de Despesas no Campus Bento Gonçalves.

Art.3º A Diretora Geral deverá nomear o seu respectivo
Substituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 339, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 89, de 15 de março de 2012;
Art.2º Delegar competência ao Diretor Geral ODAIR JOSE

SPENTHOF, matrícula SIAPE nº 1547848, para exercer a função de
Ordenador de Despesas no Campus Sertão.

Art.3º O Diretor Geral deverá nomear o seu respectivo Subs-
tituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 340, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 554, de 18 de agosto de 2011;
Art.2º Delegar competência ao Diretor Geral MARIANO

NICOLAO, matrícula SIAPE nº 1796086, para exercer a função de
Ordenador de Despesas no Campus Canoas.

Art.3º O Diretor Geral deverá nomear o seu respectivo Subs-
tituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 341, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de
2016, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 209, de 01 de fevereiro de
2013;

Art.2º Delegar competência ao Diretor Geral GLEISON SA-
MUEL DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1669375, para exer-
cer a função de Ordenador de Despesas no Campus Restinga.

Art.3º O Diretor Geral deverá nomear o seu respectivo Subs-
tituto e Gestor Financeiro.

OSVALDO CASARES PINTO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-26T06:51:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial